日薬業発第３１５号

令和２年 10 月 13 日

都道府県薬剤師会 担当役員 殿

日 本 薬 剤 師 会

副会長 田尻 泰典

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則

の一部を改正する省令案に関する御意見の募集（パブリックコメント）について

平素より、本会会務に格段のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等の施

行期日を定める政令の公布につきましては、令和２年３月19日付け日薬業発第482号

にてお知らせしたところですが、今般、これに関する省令（案）について意見募集が

開始されましたのでお知らせいたします。

薬局・薬剤師に関するものとしては、①地域連携薬局の基準等について、②専門医

療機関連携薬局の基準等について、③地域連携薬局等及び専門医療機関連携薬局等の

認定に係る手続きについて、④薬局機能情報提供制度の報告事項についてであり、本

件について意見を提出する場合には令和２年 11 月６日を期限とされていますので、

取り急ぎお知らせ申し上げます。

＜意見募集ページ＞

・医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則の一

部を改正する省令案に関する御意見の募集について

https://search.e-

gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=495200243&Mode=0

＜別添＞ 令和２年10月８日、厚生労働省医薬・生活衛生局総務課

・医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則の一

部を改正する省令案に関する御意見の募集について

・医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則の一

部を改正する省令案について（概要）

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則の一部

を改正する省令案に関する御意見の募集について

令 和 ２ 年 1 0 月 ８ 日

厚生労働省医薬・生活衛生局

総 務 課

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則の

一部を改正する省令案について、下記のとおり、御意見を求めます。

なお、お寄せいただいた御意見に対する個別の回答はいたしかねますので、あら

かじめ御了承願います。

記

１． 御意見の募集期間

令和２年 10月８日（木）から同年 11月６日（金）まで（必着）

２． 御意見の募集対象

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則の

一部を改正する省令案について（概要）

３． 御意見の提出方法

（1） 電子政府の総合窓口(e-Gov)の意見提出フォームを使用する場合

「パブリックコメント：意見募集中案件詳細」画面の 意見提出フォームへ の

ボタンをクリックし、「パブリックコメント：意見提出フォーム」より提出を

行ってください。

（2） 郵送する場合

〒100－8916 東京都千代田区霞が関１－２－２

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課宛て

（3） ＦＡＸの場合

ＦＡＸ番号：03-3595-2377

厚生労働省医薬・生活衛生局総務課宛て

４． 御意見の提出上の注意

御提出いただく御意見につきましては、日本語に限ります。

また、個人の場合は氏名、住所及び連絡先を、法人の場合は法人名、所在地及び

連絡先を記載してください。御提出いただきました御意見については、氏名（法人

名）、住所（所在地）及び連絡先を除き、公表させていただくことがありますので、

あらかじめ御承知おきください。

1

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行規則

の一部を改正する省令案について（概要）

１ 改正の趣旨

 医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等の一部を改正する法律

（令和元年法律第 63 号。以下「改正法」という。）の一部の施行により、医薬品、医療機器等の

品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律（昭和 35 年法律第 145 号。以下「法」という。）

に機能別の薬局の認定制度に係る規定が新設されることに伴い、医薬品、医療機器等の品質、有効

性及び安全性の確保等に関する法律施行規則（昭和 36年厚生省令第１号。以下「薬機則」という。）

について所要の改正を行うもの。

２ 改正の内容

（１）地域連携薬局の基準等（第 10条の２関係）

① 改正法第２条の規定による改正後の法（以下「新法」という。）第６条の２第１項第１号

の厚生労働省令で定める基準の考え方は、利用者（新法第６条の２第１項第１号に規定する

利用者をいう。以下同じ。）のプライバシーに配慮した相談しやすい構造設備として、次の

とおりとすること。

〇 利用者が座って服薬指導等を受けることができる、間仕切り等で区切られた相談窓口等

及び相談の内容が漏えいしないよう配慮した設備の設置

〇 高齢者、障害者等の円滑な利用に適した構造

② 新法第６条の２第１項第２号の厚生労働省令で定める基準の考え方は、地域の他の

病院、診療所、介護老人保健施設、介護医療院、調剤を実施する薬局その他の医療を提供す

る施設（以下「医療提供施設」という。）と情報を共有する体制として、次のとおりとする

こと。

○ 地域包括ケアシステムの構築に資する会議への定期的な参加

○ 地域の医療機関に勤務する薬剤師その他の医療関係者に対し、利用者の薬剤等の使用情

報について随時報告・連絡できる体制の整備

○ 地域の医療機関に勤務する薬剤師その他の医療関係者に対し、利用者の薬剤等の使用情

報について報告・連絡を行った実績（一定程度の実績）

○ 地域の他の薬局に対し、利用者の薬剤等の使用情報について報告・連絡できる体制の整

備

③ 新法第６条の２第１項第３号の厚生労働省令で定める基準の考え方は、地域の他の医療提

供施設と連携しつつ利用者に安定的に薬剤等を提供する体制として、次のとおりとするこ

と。

○ 開店時間（薬機則第１条第２項第３号に規定する開店時間をいう。以下同じ。）外の相

談応需体制の整備

○ 休日及び夜間の調剤応需体制の整備

○ 地域の他の薬局への医薬品提供体制の整備

○ 麻薬の調剤応需体制の整備

○ 無菌製剤処理を実施できる体制の整備（他の薬局の無菌調剤室を利用して無菌製剤処理

を実施する体制を含む。）

2

○ 医療安全対策の実施

○ 継続して１年以上勤務している常勤薬剤師の一定数以上の配置

○ 地域包括ケアシステムに関する研修を修了した常勤薬剤師の一定数以上の配置

○ 薬事に関する実務に従事する全ての薬剤師に対する、地域包括ケアシステムに関する研

修又はこれに準ずる研修の計画的な実施

○ 地域の他の医療提供施設に対する医薬品の適正使用に関する情報の提供実績

④ 新法第６条の２第１項第４号の厚生労働省令で定める基準の考え方は、在宅医療に必要な

対応ができる体制として次のとおりとすること。

○ 在宅医療に関する取組の実績（一定程度の実績）

○ 高度管理医療機器等の販売業等の許可の取得並びに必要な医療機器及び衛生材料の提

供体制

⑤ 地域連携薬局の認定に係る申請書には、薬局の名称及び所在地、申請者の欠格事由の有無

等を記載することを定めるとともに、当該申請書には、申請者が新法第６条の４第２項にお

いて準用する同法第５条第３号ホ又はヘに該当するおそれがある者である場合は、当該申請

者が麻薬、大麻、あへん若しくは覚醒剤の中毒者であるかないか又は当該申請者に係る精神

の機能の障害に関する医師の診断書を添付しなければならないこと。

⑥ 新法第６条の２第２項第４号の厚生労働省令で定める事項は、次のとおりとすること。

〇 申請者が新法第５条第３号イからトまでに該当するか否かの別

〇 申請者が新法第 75 条第４項又は第５項の規定により地域連携薬局又は専門医療機関連

携薬局（以下「地域連携薬局等」という。）の認定を取り消され、その取消しの日から３

年を経過しているか否かの別

（２）専門医療機関連携薬局の基準等（第 10条の３関係）

① 新法第６条の３第１項の厚生労働省令で定める傷病の区分は、がんとすること。

② 新法第６条の３第１項第１号の厚生労働省令で定める基準の考え方は、利用者のプライバ

シーに配慮した相談しやすい構造設備として、次のとおりとすること。

○ 利用者が座って服薬指導等を受ける個室等の設備の設置

○ 高齢者、障害者等の円滑な利用に適した構造

③ 新法第６条の３第１項第２号の厚生労働省令で定める基準の考え方は、利用者に専門的な

薬学的知見に基づく指導を行うために、専門的な医療の提供等を行う地域の他の医療提供施

設と情報を共有する体制として、次のとおりとすること。

○ 専門的な医療の提供等を行う医療機関との会議への定期的な参加

○ 専門的な医療の提供等を行う医療機関に勤務する薬剤師その他の医療関係者に対し、①

の傷病の区分に該当する利用者の薬剤等の使用情報について随時報告・連絡できる体制の

整備

○ 専門的な医療の提供等を行う医療機関に勤務する薬剤師その他の医療関係者に対し、①

の傷病の区分に該当する利用者の薬剤等の使用情報について報告・連絡を行った実績（一

定程度の実績）

○ 地域の他の薬局に対し、①の傷病の区分に該当する利用者の薬剤等の使用情報について

報告・連絡できる体制の整備

④ 新法第６条の３第１項第３号の厚生労働省令で定める基準の考え方は、①の傷病の区分に

係る専門的な調剤や指導に関して、地域の他の医療提供施設との連携を行いつつ、適切に実

施できる体制として、次のとおりとすること。

3

○ 開店時間外の相談応需体制の整備

○ 休日及び夜間の調剤応需体制の整備

○ 地域の他の薬局への①の傷病の区分に係る医薬品提供体制の整備

○ 麻薬の調剤応需体制の整備

○ 医療安全対策の実施

○ 継続して１年以上勤務している常勤薬剤師の一定数以上の配置

○ ①の傷病の区分に係る専門性を有する常勤薬剤師の配置

○ 薬事に関する実務に従事する全ての薬剤師に対する①の傷病の区分に係る専門的な研

修の計画的な実施

○ 地域の他の薬局に対する①の傷病の区分に関する研修の定期的な実施

○ 地域の他の医療提供施設に対する①の傷病の区分に係る医薬品の適正使用に関する情

報の提供実績

⑤ 専門医療機関連携薬局の認定に係る申請書には、薬局の名称及び所在地、申請者の欠格事

由の有無等を記載することを定めるとともに、当該申請書には、申請者が新法第６条の４第

２項において準用する同法第５条第３号ホ又はヘに該当するおそれがある者である場合は、

当該申請者が麻薬、大麻、あへん若しくは覚醒剤の中毒者であるかないか又は当該申請者に

係る精神の機能の障害に関する医師の診断書を添付しなければならないこと。

⑥ 新法第６条の３第２項第２号の厚生労働省令で定める要件は、専門性の認定を受けた薬剤

師※であることとすること。

※ 次に掲げる基準に適合するものとして厚生労働大臣に届け出た団体による①の傷病の区分に係る専門性

の認定（以下単に「専門性の認定」という。）を受けた薬剤師をいう。

     ・ 学術団体として法人格を有していること。

・ 会員数が 1,000人以上であること。

・ 専門性の認定に係る活動実績を５年以上有し、かつ、当該認定の要件を公表している法人であること。

・ 専門性の認定を行うに当たり、医療機関における実地研修の修了、学術雑誌への専門性に関する論文

の掲載又は当該団体が実施する適正な試験への合格その他の要件により専門性を確認していること。

・ 専門性の認定を定期的に更新する制度を設けていること。

・ 当該団体による専門性の認定を受けた薬剤師の名簿を公表していること。

⑦ 新法第６条の３第２項第５号の厚生労働省令で定める事項は、次のとおりとすること。

〇 申請者が新法第５条第３号イからトまでに該当するか否かの別

〇 申請者が新法第 75 条第４項又は第５項の規定により地域連携薬局等の認定を取り消さ

れ、その取消しの日から３年を経過しているか否かの別

⑧ ①の傷病の区分の明示は、当該薬局内の見やすい場所及び当該薬局の外側の見やすい場所

に掲示することにより行うものとすること。

（３）各種手続等（第 10条の４から第 10条の 10まで、第 15条の 16の２及び第 16条の３関係）

① 地域連携薬局等の認定証の様式には有効期間等を記載することを定めるとともに、認定を

受けた薬局開設者は、当該認定証を薬局の見やすい場所に掲示しておかなければならないこ

と。

② 地域連携薬局等の認定証の書換え交付及び再交付の申請書は、薬局開設の許可証に係るも

のと同様の様式とすること。

③ 地域連携薬局等の認定を受けた薬局の開設者は、地域連携薬局等と称することをやめたこ

とにより認定証を返納するときは、地域連携薬局等と称することをやめた日から 30 日以内

4

に、届書を当該認定証を交付した都道府県知事に提出しなければならないこと。

④ 地域連携薬局等の認定の更新の申請書には、薬局の名称及び所在地、申請者の欠格事由の

有無等を記載することを定めるとともに、申請者が新法第６条の４第２項において準用する

同法第５条第３号ホ又はヘに該当するおそれがある者である場合は、当該申請書には、当該

申請者が麻薬、大麻、あへん若しくは覚醒剤の中毒者であるかないか又は当該申請者に係る

精神の機能の障害に関する医師の診断書を添付しなければならないこと。

⑤ 認定台帳の記載事項は、次のとおりとすること。

○ 認定番号及び認定年月日

○ 薬局開設の許可に係る許可番号及び許可年月日

○ 地域連携薬局等の認定を受けた薬局の開設者の氏名（法人にあっては、その名称）及び

住所（法人にあっては、その主たる事業所の所在地）

○ 薬局の名称及び所在地

○ 専門医療機関連携薬局にあっては、（２）①の傷病の区分

○ 専門医療機関連携薬局にあっては、（２）⑥の専門性の認定を受けた薬剤師の氏名

⑥ 地域連携薬局等の認定を受けた薬局の開設者は、当該薬局内の見やすい場所及び当該薬局

の外側の見やすい場所に、次に掲げる事項を掲示しなければならないこと。

○ 地域連携薬局等である旨

○ 地域連携薬局等の機能に係る説明

⑦ 地域連携薬局等の認定を受けた薬局の開設者は、次に掲げる事項を変更したときは、30日

以内に、届書を当該認定証を交付した都道府県知事に提出し、当該届書の区分に応じて必要

な書類を添えなければならないこと。

○ 地域連携薬局等の認定を受けた薬局の開設者の氏名（地域連携薬局等の認定を受けた薬

局の開設者が法人であるときは、薬事に関する業務に責任を有する役員の氏名を含む。）

及び住所

○ 専門医療機関連携薬局にあっては、（２）⑥の専門性の認定を受けた薬剤師の氏名

また、地域連携薬局等の認定を受けた薬局の開設者は、その薬局の名称を変更しようとす

るときは、あらかじめ、認定証を交付した都道府県知事にその旨を届け出なければならない

こと。

（４）薬局機能情報提供制度（別表第一関係）

○ 薬局機能情報提供制度の報告事項に、

・ 地域連携薬局等の認定の有無（専門医療機関連携薬局の認定を受けている場合は、（２）

①の傷病の区分を含む。）

・ 地域連携薬局等の認定に係る実績

・ オンライン服薬指導の実施の可否

・ 電子処方箋の対応可否

等を加えること。

（５）経過措置

○ 厚生労働大臣は、この省令の施行の日（令和３年８月１日）前においても、この省令によ

る改正後の薬機則の規定による専門医療機関連携薬局に係る薬剤師の専門性の認定を行う

団体からの（２）⑥※の基準に適合することについての届出の受理を行うことができること

とすること。

5

○ その他必要な経過措置を定めること。

（６）その他

○ その他、所要の規定の整備を行うこと。

３ 根拠条文

・新法第６条の２第１項及び第２項、第６条の３第１項、第２項及び第３項並びに第 11条

・医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律等の一部を改正する法律

の施行に伴う関係政令の整備に関する政令（令和２年政令第 228号）による改正後の医薬品、

医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律施行令（昭和 36年政令第 11号）

第２条の７、第２条の８第２項、第２条の９第２項、第２条の 10、第２条の 11第１項及び第

２条の 14

４ 施行期日等

公布日 ：令和２年 12月中旬（予定）

施行期日：令和３年８月１日